
                        

„Dobrostan Rolnika”, czyli jak zapobiec wypadkom

Liczba wypadków w rolnictwie ogólnie spada, natomiast z udziałem maszyn i urządzeń 
rolniczych nadal utrzymuje się na poziomie około 0,5% wszystkich ubezpieczonych, 
co jest niepokojące, dlatego KRUS rozpoczął nową kampanię prewencyjną – 
„Dobrostan Rolnika”. Realizowana jest w ramach projektu „Bezpieczny Rolnik, 
Bezpieczna Wieś”. 
 
Najczęstsze przyczyny wypadków          
         
Współcześnie wykorzystywane w rolnictwie maszyny i urządzenia charakteryzuje duża liczba 
ruchomych elementów roboczych, co w połączeniu z coraz częściej występującą presją czasu 
może prowadzić do wypadków, w tym tych najgroźniejszych w skutkach. Ich  najczęstszymi 
przyczynami są: zły stan techniczny maszyn (brak osłon, hamulców, niesprawny układ 
kierowniczy), praca z użyciem maszyn wyeksploatowanych bądź nieprzystosowanych 
do określonych zadań, a także regulowanie i smarowanie maszyn będących w ruchu, 
manipulowanie przy nich i używanie nieodpowiedniej odzieży. Bywa też, że sprzęt 
remontowany jest we własnym zakresie przez osoby bez odpowiednich kwalifikacji, zaplecza 
warsztatowego czy narzędzi. Trzeba zatem przypomnieć, że wszelkich napraw wolno 
dokonywać jedynie z użyciem przeznaczonych do nich części. Nie wolno też zapominać 
o systematycznej kontroli stanu instalacji elektrycznej (m.in. wyłączników, przewodów 
i bezpieczników)

Przestrzegaj bhp, używaj maszyn 
zgodnie z przeznaczeniem

Aby zapobiec wypadkowi lub choćby zmniejszyć ryzyko jego wystąpienia, należy przede 
wszystkim stosować się do podstawowych zasad bezpiecznej obsługi maszyn i urządzeń 
rolniczych, w szczególności należy używać maszyn i urządzeń rolniczych zgodnie z ich 
przeznaczeniem. Powinny być one wyposażone w odpowiednie osłony i obudowy, najlepiej 
w  żółtym, ostrzegawczym kolorze. Osłony i łańcuszki przy wałach odbioru mocy należy 
utrzymywać w nienagannym stanie technicznym, a maszyny i urządzenia rolnicze ustawiać 
tak, by nie stwarzały zagrożenia dla innych osób. W przypadku postoju maszyny 
na pochyłym terenie trzeba podłożyć pod koła kliny. Jeśli maszyna ma hamulec postojowy, 
trzeba go bezwzględnie zaciągnąć. Na maszynę lub inny środek transportu wolno jest 
wchodzić jedynie przy pomocy sprawnej drabiny. Jej stopnie powinny być wolne 
od zabrudzeń, podobnie jak schodków i podestów przy maszynach. 

Zabezpiecz ładunek przed upadkiem         

Jak wiadomo, nieodłącznym elementem pracy rolniczej jest transport płodów rolnych, podczas 
którego też może dojść do wypadku, dlatego tak ważne jest, aby właściwie zabezpieczać 
ładunek przed upadkiem. W tym celu stosuje się pasy, wysokie burty bądź plandeki. 



Odpoczynek to nie zbytek

Obsługiwać samodzielnie maszyny i urządzenia rolnicze mogą tylko osoby dorosłe, zdrowe, 
przeszkolone w zakresie obsługi konkretnej maszyny i zasad bezpieczeństwa pracy (bhp), 
a także posiadające wymagane uprawnienia (np. prawo jazdy kategorii T), doświadczenie 
w pracy rolniczej i wypoczęte, stąd zalecenie, by podczas pracy robić przerwy. Każdy, 
kto podejmuje pracę rolniczą, zobowiązany jest dostosować odzież roboczą i sprzęt ochronny 
do rodzaju wykonywanej pracy, panujących warunków i stosować środki ochrony 
indywidualnej.  
                              
 Poinformuj, nie zwlekaj

Jeśli dojdzie do wypadku podczas pracy rolniczej, należy poinformować o nim placówkę KRUS 
bez zbędnej zwłoki, jednak nie później niż w terminie 6 miesięcy od dnia jego zaistnienia. Może 
uczynić to zarówno poszkodowany rolnik, jak i jego domownik lub inna osoba. Niedopełnienie 
tego obowiązku brane jest pod uwagę podczas ustalania okoliczności i przyczyn wypadku 
oraz prawa do ewentualnego jednorazowego odszkodowania.
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